
STŘEDA 19. ZÁŘÍ 2012
WWW.IDNES.CZ B 3kraj plzeňský

V
ysazovač na mě kýve a já
vím, že jsem na řadě. Se-
vřít si oběma rukama
kombinézu a skočit. Jed-

noduchý skok, na kterém by mi ji-
nak nepřišlo vůbec nic divného.
Teď je ale pode mnou 1200 metrů
volného prostoru a na zádech
mám padák. Nechce se mi vůbec.
Při stoupání v „andule“ cítím, že
mi vlhnou oči. Takový strach jsem
ještě nikdy neměla.
Tři, dva, jedna, teď. Zvládla jsem

to. Mám zavřené oči a čekám. Pod-
le instrukcí si mám odpočítat čtyři
vteřiny a pak začít s dalšími úkony.
Nepočítám, jen si křečovitě držím
podle instrukcí pravou rukou levý
rukáv a druhou obráceně. Tím, že
si člověk drží kombinézu, semá za-
bránit tomu, že by si ve stresu omy-
lem otevřel záložní padák. Ten
hlavní se otevře automaticky po vý-
skoku z letadla, uvolní jej šňůra, na
které jsme připoutaní.
I čtyři vteřiny dokáží být zatrace-

ně dlouhé. Hlavou mi neletí vůbec

žádné myšlenky, stále jen křečovi-
tě svírám rukávy a čekám. Nechá-
vám vítr, aby si se mnou dělal, co
chce. Trochu to hází, občas se ma-
linko přetočím. Když konečně ote-
vřu oči a kontroluji padák, vidím,
že lana nade mnou jsou zatočená,
leteckou hantýrkou - v závitu. „Ne-
mějte z toho strach, určitě se to ně-
komu z vás stane. Není to nic tra-
gického,“ vzpomenu si okamžitě
na slova našeho instruktoraMicha-
la z Aeroklubu Plzeň, který nás v Lí-
ních školil. Měl pravdu, já mám
nad sebou poslední „závit“, který
už se sám roztáčí. Jen zastavím
lana, aby se nade mnou neudělaly
další závity. Před seboumám zhru-
ba pět minut letu.

Padák je zkontrolovaný, závity
rozmotané, je načase uvolnit řídicí
lana. Kontroluju výškoměr. 1300!
Vždyť já stoupám. Kolegy, kteří
skočili přede mnou, mám hluboko
pod sebou. Jako poslední skáče
vždy ten nejlehčí, protože poletí
nejpomaleji. Hlavoumi proletí čer-
ná myšlenka, že zůstanu viset ve
vzduchu. Koukám na výškoměr
znovu a snažím se uklidnit. Tisíc
metrů nad zemí. Aha, já se pře-
koukla. Poprvé se usměju a začí-
nám se opatrně koukat okolo sebe.
Tahám lehce za levou řídící šňůru
a padák i se mnou zatáčí doleva.
Ono to opravdu funguje! Tahám
za pravou a mířím doprava. Usmí-
vám se víc. Rozhlížím se okolo
sebe. Tamhle jsou zaparkovaná
auta, tamhle je kříž, v jehož okolí
bychměla přistát.
Ve výšce 400 metrů nad zemí

bych měla mít přistávací kříž po
levé ruce a postupně se začít točit
tak, abych přistála pěkně proti vět-
ru. Křídlo má rychlost 10 m/s, při-

stávání proti větru
rychlost značně
sníží.
Až teď pozná-

vám, že klesám.
Rozdíl mezi výš-
kou 1200 a 500
jsem téměř nepo-
znala. „Báro, smě-

řuj to víc doprava,“ slyším najed-
nou v jednosměrné vysílačce, kte-
rou u sebe všichni máme. Jak to,
žemě oslovují Báro, když jsme byli
domluvení, že se budeme rozlišo-
vat podle barvy padáku? Že bych
na barvu nereagovala? Ale oranžo-
vému padáku nic nehlásili. Kouk-
nu se nad hlavu. Můj padák je
modrošedý. Aha, to je ono, hlášení
šedivé jsem slyšela. Dokonce i ně-
kolikrát. Stále jsem ale čekala na
pokyny pro modro-oranžovou. Že
budu mít tuhle barvu, mi řekli
před startem. Když jsem si pak kon-
trolovala padák ve vzduchu, vůbec
jsem si neuvědomila, že barva ne-
odpovídá.
Země se začíná přibližovat. 250

metrů. Směr je dobrý. Ale co ten
betonový pás přede mnou? Stihnu
přistát před ním? Nebo ho přele-
tím? 150metrů. Brzdit padák a sna-
žit se dosednout před betonem za-
vrhuju. Bojím se, že přistání by
bylo opravdu tvrdé. 100 metrů, 50
metrů. Já ten beton nepřeletím.
Mám už ale malou rychlost, napa-
dá mě tedy, že třeba zvládnu hlad-
ké přistání na nohy. Pár metrů nad
zemí zatáhnu obě šňůry k rame-
nůmapřipravuju se na dopad. Pěk-
ně na nohy, ale vzápětí přepadnu
na kolena. Svalím se na zem a bla-
ženě se usmívám. „Báro, jestli jsi v
pořádku, postav se na nohy,“ sly-
ším z vysílačky. Asi jsem si té šťast-
né chvíle užívala déle, než jsem
myslela, a ostatní se začali obávat,
jestli jsem přistání přečkala bez
úhony. Vyskočím, sundávám hel-
mu, profouknu uši a zjišťuju, že
jsem si pádem na beton protrhla
hned dvě vrstvy kalhot. Kolenoma-
linko bolí, ale endorfiny bolest hra-
vě přemáhají a já se směju od ucha
k uchu. Vydrží mi to až do té chví-
le, kdy usedám do letadla k druhé-
mu seskoku. Strach skočit do
prázdna mě neopustil ani při tře-
tím pokusu. Pocit ze samotného
letu byl ale stále lepší a lepší. A za
ten obrovský strach rozhodně stál.

Barbora Němcová

Krátce
PLZEŇ

Špatně nás financují,
protestovala divadla

Upozornit na neřešený systém fi-
nancování regionálních divadel,
to je jeden z bodů, na něž včera
upozorňovala celorepubliková
kampaň Pomozte svému divadlu,
v jejímž rámci včera před Západo-
českýmmuzeem vystoupilo Diva-
dlo J. K. Tyla v Plzni a Divadlo
Alfa. „Stát umisťuje naprostou vět-
šinu dotací na divadelní činnost
na území Prahy, regionální diva-
dla, která hraji pro většinu diváků
v zemi, dostávají od státu pouhou
desetinu,“ vysvětlil ředitel DJKT
Jan Burian, který spolu s ředite-
lem Alfy Tomášem Froydou před
muzeem o celkové situaci hovo-
řil. Přihlížející publikum tleskalo
členům plzeňského baletu, kteří
vystoupili s ukázkami například
z klasického titulu Raymonda, ale
i z moderní inscenace Cabaret
Ragtime. Alfa si malé i velké divá-
ky získala svým Donem Šanjnem.
Se svým vystoupením se Divadlo
J. K. Tyla představí také v Praze, a
to v závěrečný den kampaně – 21.
září od 14 hodin – na piazettě Ná-
rodního divadla. (gal)

Filmový záznam Frankensteina Danny-
ho Boylea, vůbec nejúspěšnějšího před-
stavení loňské sezony National Theatre
v Londýně, spatříte v plzeňské Měšťan-
ské Besedě, a to 23. a 24. září. Inscena-
ce získala nejcennější herecké ocenění -
Olivier Award pro nejlepší herce - Bene-
dicta Cumberbatche a Jonny Lee Mille-
ra. Režisér Danny Boyle nastudoval s
každým z nich obě titulní role. V Besedě
uvidíte obě alternace, oba záznamy
představení budou zároveň plzeňskou
premiérou i derniérou.
Po jedné vstupence na projekci 23. září
získají první tři čtenáři, kteří se dovolají
dnes po 9. hodině ráno do plzeňské re-
dakce MF DNES na číslo 374 333 223 se
správnou odpovědí na otázku:

Originální hudební doprovod k diva-
delnímu představení Frankenstein
připravila anglická formace:
a) Kraftwerk,
b) Underworld
c) Leftfield

»Na vlastní kůži Hned třikrát za sebou překonala
zatím největší strach svého života redaktorka
MF DNES Barbora Němcová. Třikrát totiž skočila
s padákem v línském areálu Aeroklubu Plzeň.

» Strach skočit do prázdna mě
neopustil ani při třetím pokusu.
Pocit ze samotného letu byl ale stále
lepší a lepší.

Soutěž

Frankenstein

Nebeský zážitek Redaktorka MF DNES Barbora Němcová (nahoře
a vlevo dole) vyzkoušela na vlastní kůži seskok padákem. Tomu
předcházely důkladný výcvik a příprava. 3 x Foto: Kateřina Scheinherrová

Dovolejte se mezi prvními
a získejte lístek do kina!

INZERCE

Takový strach jsem nezažila.
Ale za ten pocit z letu určitě stál


